ESTADO DO PARÁ

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

GABINETE DO VEREADOR IVANALDO BRAZ SILVA SIMPLÍCIO

___________________________________________________________________

___________________________________________________________

AV. SÔNIA CORTÊS - QUADRA 33 – LOTE ESPECIAL – BAIRRO BEIRA RIO II - CEP 68.515-000 - PARAUAPEBAS/PA

E-mail: ver.ivanaldobraz@parauapebas.pa.leg.br
Telefone: (94) 98407-2524

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N.º 030/2022

CONCEDE A COMENDA MUNICIPAL DO

MÉRITO ISLANDER SOUSA AO SENHOR

JOÃO VITOR DA SILVA LOPES, PELOS

RELEVANTES TRABALHOS PRESTADOS AO

MUNICÍPIO DE PARAUAPEBAS.

AUTOR: IVANALDO BRAZ SILVA SIMPLÍCIO

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS, Estado do Pará, no

uso de suas atribuições legais, conferidas nos termos do Art. 13. Inciso XVIII da Lei Orgânica

Municipal, e nos termos do Decreto Legislativo nº 002, de 18 de março de 2019, faz saber que

o Plenário aprovou e fica promulgado o presente Decreto Legislativo:

Art. 1º. Concede a Comenda Municipal Islander Sousa ao Senhor João Vitor da Silva

Lopes, em reconhecimento aos relevantes trabalhos prestados, por meio do esporte, a este

município.

Parágrafo Único. A outorga do título ora concedido se fará em data a ser definida,

sendo certo que será em sessão solene realizada por esta Câmara.

Art. 2º. As despesas decorrentes da aplicação desde Decreto Legislativo correrão por

conta de dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.

Art. 3º. Este decreto Legislativo entrará em vigor na data da sua publicação.

Parauapebas, 17 de outubro de 2022.

___________________________________

IVANALDO BRAZ SILVA SIMPLÍCIO

PRESIDENTE DA MESA DIRETORA

ESTADO DO PARÁ

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

GABINETE DO VEREADOR IVANALDO BRAZ SILVA SIMPLÍCIO

___________________________________________________________________

___________________________________________________________

AV. SÔNIA CORTÊS - QUADRA 33 – LOTE ESPECIAL – BAIRRO BEIRA RIO II - CEP 68.515-000 - PARAUAPEBAS/PA

E-mail: ver.ivanaldobraz@parauapebas.pa.leg.br
Telefone: (94) 98407-2524

JUSTIFICATIVA

João Vitor da Silva Lopes nasceu no dia 16 de fevereiro no ano de 2000 em

Parauapebas, Pará. É filho do Sr. José Lopes Neto e Marlene Francisca da Silva. João Vitor

tem uma paixão pelo esporte desde muito novo, pois aos doze anos de idade deu início a

longa caminhada no Jiu-Jitsu, levando o nome de Parauapebas para o meio esportivo.

Com o incentivo de sua família e amigos, iniciou sua carreira como atleta em 2012 e,

por meio de seu professor Manoel Jeferson, participou de todas as competições

representando o município de Parauapebas e sagrou-se campeão em todas as categorias:

infantil, juvenil e adulto.

Atualmente, com vinte e dois anos de idade, João Vitor é graduado na faixa marrom,

compõe a equipe Vilhena e conquistou os seguintes títulos: Vice-campeão Ajp Tour

Internacional Brasília; Três vezes Campeão Paraense; Duas vezes Campeão Open Tucuruí;

Três vezes Campeão Prime Internacional; Duas vezes Campeão Open Clarentiano; Duas

vezes Campeão Open Carajás; Uma vez Campeão Adolfo Sousa; Uma vez Campeão Open

Parauapebas; Três vezes Vice Campeão Gran Prix de Judô; Duas vezes Vice Campeão

Maranhense; Uma vez Vice Campeão Circuito Capital; Participou uma vez do Abu Dhabi

Grand Slam Rio de Janeiro e uma vez no Shouth America – Balneário Camboriú.

Devido a sua relevante trajetória no esporte, através do Jiu-Jitsu, levando o nome do

município de Parauapebas ao destaque, é que o Atleta João Vitor merece esta comenda do

mérito Islander Sousa.

Ante a narrativa, é que solicito a apreciação e aprovação dos Nobres Pares.

Parauapebas, 17 de outubro de 2022.

___________________________________

IVANALDO BRAZ SILVA SIMPLÍCIO

VEREADOR - PDT

		2022-10-17T11:42:52-0300
	Brasil
	IVANALDO BRAZ SILVA SIMPLICIO
	Assinador Serpro